UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

ATA N.° 4 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO
TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do
Centro Tecnológico, realizada no dia 30 de agosto de 2019,
às 14 horas e 30 minutos, na Sala de Reuniões da Direção do
Centro Tecnológico.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta 1

minutos, na sala de reuniões da Direção do Centro Tecnológico, reuniram-se os membros da 2

Câmara Administração do Centro Tecnológico da Universidade Federal de Santa Catarina, 3

atendendo convocação anteriormente feita pelo Edital de Convocação n.° 4

4/2019/CÂMARA/CTC, com a presença dos membros: Dante Luiz Juliatto, Elder Rizzon Santos e 5

Maria Elisa Magri, sob a Presidência de Sérgio Peters, Vice-Diretor do CTC. Havendo número 6

legal, a Presidência deu início à sessão cumprimentando a todos e justificou a ausência dos 7

conselheiros Cíntia Soares e Ricardo Socas Wiese. Na sequência, submeteu à apreciação a 8

ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Processo n.° 9

23080.050144/2019-98. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado 10

da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério 11

Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva 12

(Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação 13

de Progressão para Associado II (período de 2017.2 a 2019.1) de ANDRÉA CRISTINA KONRATH, 14

docente do Departamento de Informática e Estatística. O Presidente passou a palavra ao 15

conselheiro Dante Luiz Juliatto, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o 16

parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pela requerente, foi aprovado por 17

unanimidade. 2. Processo n.° 23080.046123/2019-68. Apreciação do parecer da Comissão para 18

Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D 19

(Associado) do Magistério Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos 20

professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da 21

Cunha Neto, quanto à solicitação de Progressão para Associado IV (período de 2012.1 a 2013.2) 22

de AMIR ANTÔNIO MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR, docente do Departamento de Engenharia 23

Mecânica. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Dante Luiz Juliatto, que procedeu à 24

leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão 25

solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 3. Processo n.° 26

23080.037998/2019-79. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado 27

da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério 28

Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva 29

(Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação 30

de Progressão para Associado II (período de 2010.1 a 2011.2) de CARLOS ENRIQUE NIÑO 31

BOHÓRQUEZ, docente do Departamento de Engenharia Mecânica. O Presidente passou a 32

palavra ao conselheiro Dante Luiz Juliatto, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi 34

aprovado por unanimidade. 4. Processo n.° 23080.051340/2019-11. Apreciação do parecer da 35

Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e 36

Promoção na Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), 37

composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José 38

Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação de Progressão para Associado II (período 39

de 2017.2 a 2019.1) de CHRISTIANE ANNELIESE GRESSE VON WANGENHEIM, docente do 40

Departamento de Informática e Estatística. O Presidente passou a palavra ao conselheiro 41

Dante Luiz Juliatto, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da 42

Comissão, favorável à progressão solicitada pela requerente, foi aprovado por unanimidade. 5. 43

Processo n.° 23080.018116/2019-76. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação 44

do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do 45

Magistério Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo 46

Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto 47

à solicitação de Promoção para Associado I (período de 2017.2 a 2019.1) de DANIELA OTA 48

HISAYASU SUZUKI, docente do Departamento de Engenharia Elétrica e Eletrônica. O Presidente 49

passou a palavra ao conselheiro Elder Rizzon Santos, que procedeu à leitura do parecer da 50

Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção solicitada pela 51

requerente, foi aprovado por unanimidade. 6. Processo n.° 23080.086911/2018-14. 52

Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos 53

Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria 54

n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos 55

Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação de Progressão para 56

Associado IV (período de 2016.2 a 2018.1) de DAVIDE FRANCO, docente do Departamento de 57

Engenharia Sanitária e Ambiental. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Elder Rizzon 58

Santos, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, 59

favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 7. Processo 60

n.° 23080.049295/2019-93. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do 61

Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do 62

Magistério Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo 63

Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto 64

à solicitação de Progressão para Associado II (período de 2017.2 a 2019.1) de JOMI FRED 65

HÜBNER, docente do Departamento de Automação e Sistemas. O Presidente passou a palavra 66

ao conselheiro Elder Rizzon Santos, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em 67

votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi 68

aprovado por unanimidade. 8. Processo n.° 23080.046443/2019-18. Apreciação do parecer da 69

Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e 70

Promoção na Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), 71

composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José 72

Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação de Promoção para Associado I (período de 73

2017.2 a 2019.1) de LISIANE ILHA LIBRELOTTO, docente do Departamento de Arquitetura e 74

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

Urbanismo. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Elder Rizzon Santos, que procedeu à 75

leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção 76

solicitada pela requerente, foi aprovado por unanimidade. 9. Processo n.° 77

23080.047555/2019-96. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado 78

da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério 79

Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva 80

(Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação 81

de Promoção para Associado I (período de 2017.2 a 2019.1) de RAFAEL HOLDORF LOPEZ, 82

docente do Departamento de Engenharia Civil. No uso da palavra, o Presidente procedeu à 83

leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção 84

solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 10. Processo n.° 85

23080.047958/2019-35. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado 86

da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério 87

Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva 88

(Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação 89

de Promoção para Associado I (período de 2017.2 a 2019.1) de RODRIGO ALMEIDA BASTOS, 90

docente do Departamento de Arquitetura e Urbanismo. No uso da palavra, o Presidente 91

procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à 92

promoção solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 11. Processo n.° 93

23080.046325/2019-18. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado 94

da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério 95

Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva 96

(Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação 97

de Progressão para Associado IV (período de 2016.1 a 2017.2) de UBIRAJARA FRANCO 98

MORENO, docente do Departamento de Automação e Sistemas. No uso da palavra, o 99

Presidente procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, 100

favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 12. Processo 101

n.° 23080.050147/2019-11. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do 102

Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do 103

Magistério Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo 104

Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto 105

à solicitação de Progressão para Associado II (período de 2017.2 a 2019.1) de VANIA BOGORNY, 106

docente do Departamento de Informática e Estatística. No uso da palavra, o Presidente 107

procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à 108

progressão solicitada pela requerente, foi aprovado por unanimidade. 13. Processo n.° 109

23080.025645/2018-45. Apreciação do parecer da Conselheira Poliana Dias de Moraes (ECV) 110

quanto à solicitação de adesão ao Programa de Serviços Voluntários (PSV) da UFSC, junto ao 111

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento (PPGEGC) do 112

Departamento de Engenharia do Conhecimento (EGC/CTC), de ARACI HACK CATAPAN, pelo 113

período de dois anos, com carga horária de 20 horas semanais. O Presidente passou a palavra 114

ao conselheiro Dante Luiz Juliatto, que procedeu à leitura do relato e parecer. Em votação, o 115

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

parecer da relatora, favorável à adesão de Araci Hack Catapan ao PSV da UFSC, foi aprovado 116

por unanimidade. 14. Processo n.° 23080.010618/2019-59. Apreciação do parecer do 117

Conselheiro Artur Santa Catarina (EPS) quanto à solicitação de adesão ao Programa de Serviços 118

Voluntários (PSV) da UFSC, junto ao Departamento de Informática e Estatística (INE) e ao 119

Programa de Pós-Graduação em Métodos e Gestão em Avaliação (PPGMGA) de PEDRO 120

ALBERTO BARBETTA, pelo período de quatro anos, com carga horária de 20 horas semanais. O 121

Presidente passou a palavra ao conselheiro Elder Rizzon Santos, que procedeu à leitura do 122

relato e parecer. Em votação, o parecer do relator, favorável à adesão de Pedro Alberto 123

Barbetta ao PSV da UFSC, foi aprovado por unanimidade. 15. Processo n.° 124

23080.010932/2019-31. Apreciação do parecer da Conselheira Maria Eliza Nagel Hassemer 125

(ENS) quanto à solicitação de adesão ao Programa de Serviços Voluntários (PSV) da UFSC, junto 126

ao Departamento de Informática e Estatística (INE) e ao Programa de Pós-Graduação em 127

Métodos e Gestão em Avaliação (PPGMGA) de RENATO CISLAGHI, pelo período de quatro anos, 128

com carga horária de 30 horas semanais. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Dante 129

Luiz Juliatto, que procedeu à leitura do relato e parecer. Em votação, o parecer do relator, 130

favorável à adesão de Renato Cislaghi ao PSV da UFSC, foi aprovado por unanimidade. Ato 131

contínuo, a Presidência retomou a palavra e deu por encerrada a Sessão, da qual, para constar, 132

eu, Stefani de Souza, Chefe do Setor de Apoio Administrativo do Centro Tecnológico, lavrei a 133

presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais membros 134

presentes. Florianópolis, 30 de agosto de 2019. 135